
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5055 - Crato/CE 

Terça - Feira, 23 de Agosto de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 

  

Ofício nº 2308005/2022 - GP 

 

Crato - CE, 23 de agosto de 2022. 

A 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – CEF 

AGÊNCIA CRATO – CE 

Rua Cel. Luís Teixeira s/n – Centro 

NESTA 

Senhor Gerente, 

 

Cumprimentando-o cordialmente, ao tempo que vimos por meio deste, dar ciência da conta aberta junto a essa instituição bancária, 

vinculada ao CNPJ N° 07.587.975/0001-07, que tem por finalidade receber recursos do Ministério do Desenvolvimento Regional, destinados 

a pavimentação em diversas ruas do Município de Crato CE. 

 

TIPO DA CONTA Nº NOME DA CONTA 

CONTA CORRENTE 647.271-0 CONVÊNIO 932622 

 

Autorizo a movimentação destas contas pelos representantes indicados abaixo, na seguinte forma: Assinarem em conjunto (no 

máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o credito aberto na 

forma e condições, recebe, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar 

debito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar 

cheques, efetuar resgate/aplicações financeiras, cadastrar , alterar e desbloquear senhas, efetuar saques – conta corrente, efetuar saques – 

poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar movimentação financeira por no RPG, 

consultar contas/ aplic. Programas repasse programas federais – RPG, liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/ aasp, 

solicitar saldos/ extratos de operação de credito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico, 

encerrar contas de deposito. 

 

Nome Cargo/Função CPF 

André Carvalho Barreto Secretário de Finanças e Planejamento 630.955.303-82 

Iraci Morais de Brito Roca Secretária Adjunta de Finanças e 

Planejamento 

059.342.903-63 

Tatiane Alves Siebra Brasil Coordenadora de Tesouraria 022.847.713-19 

 

Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



  Página 2 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5055, Crato/CE, Terça, 23 de Agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 2308001/2022 – SEAD 

CRATO - CE, 23 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR EDNA FELIX DE ARAÚJO, inscrita no CPF sob o n° 326.714.153-20, do cargo de COORDENADOR 

ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 

01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de agosto de 2022, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de agosto de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2308002/2022 – SEAD 

CRATO - CE, 23 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR MARIA DALVA DA SILVA SOUSA, inscrita no CPF sob o n° 502.288.543-34, do cargo de COORDENADOR 

ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 

01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de agosto de 2022, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de agosto de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



  Página 3 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5055, Crato/CE, Terça, 23 de Agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 2308003/2022 – SEAD 

CRATO-CE, 23 DE AGOSTO DE 2022. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR MARIA DALVA DA SILVA SOUSA, inscrita no CPF sob o n° 502.288.543-34, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR 

II, simbologia CDE 02, com lotação na EEIEF ADERSON DA FRANCA ALENCAR, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de agosto de 2022, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de agosto de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2308004/2022 – SEAD 

CRATO - CE, 23 DE AGOSTO DE 2022. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR EDNA FELIX DE ARAUJO, inscrita no CPF sob o n° 326.714.153-20, para o cargo de COORDENADOR 

ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação na EEIEF ADERSON DA FRANCA ALENCAR, parte integrante da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de agosto de 2022, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de agosto de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 



  Página 4 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5055, Crato/CE, Terça, 23 de Agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 2308005/2022 – SEAD 

CRATO - CE, 23 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR PAULO LEONARDO CLEMENTINO, inscrito no CPF sob o n° 674.679.893-34, para o cargo de COORDENADOR 

ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação na EEIEF ANTONIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, parte integrante da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de agosto de 2022, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de agosto de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

  

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.02.09.1 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO VEM CONVOCAR 

O REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL ESCOLAR EIRELLI, INSCRITA NO 

CNPJ SOB O Nº 40.002.171/0001-18, SEDIADA NA RUA 5, Nº 2020, (LOT. RESIDENCIAL MARACANAÚ, BAIRRO CÁGADO, 

MARACANAÚ-CE, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 

CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, 

PARA A ASSINATURA DO CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.02.09.1, QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO-CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO DA CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS 

MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 2022.02.09.1. CRATO (CE), 23 DE AGOSTO DE 2022. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5055, Crato/CE, Terça, 23 de Agosto de 2022. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.07.26.1 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2022.07.26.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 06 de setembro de 2022 às 09h, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 

Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 22 de agosto de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.08.01.1 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2022.08.01.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 06 de setembro de 2022 às 10h30min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 

Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 22 de agosto de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2022.08.05.1. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 

2022.08.05.1.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste  dia 08 de setembro de 2022 às 09h, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, 

estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através 

do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 22 de agosto de 2022. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.08.12.1 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2022.08.12.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 08 de setembro de 2022 às 10h30min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 22 de agosto de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
 

 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


  Página 6 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5055, Crato/CE, Terça, 23 de Agosto de 2022. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.08.09.1 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2022.08.09.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 08 de setembro de 2022 às 15h, objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRATOR 

DE PNEUS A SER UTILIZADO NO PROGRAMA DE ARAÇÃO DE TERRA – PROARA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO-

CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro 

- Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 22 de agosto 

de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2022.05.13.1. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2022.07.01.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA (BANHEIROS QUÍMICOS) PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: 

JOSE DEVANILTON SOARES ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 01.771.703/0001-86. CONTRATO: 2022.08.17.5- VALOR 

GLOBAL DE R$ 41.660,00(QUARENTA E UM MIL SEISCENTOS E SESSENTA REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISMO E MEIO AMBIENTE. GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1101.18.122.0021.2.056. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO 

CONTRATO: 17 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO -  PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.09.24.2 

 

CONTRATO N° 2022.08.17.6. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1301.12.361.0171.2.064(GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO);1303.12.365.0174.2.083(FDB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL); 

1303.12.361.0173.2.082(FDB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL). ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 23.280,20(VINTE E TRÊS MIL 

DUZENTOS E OITENTA REAIS E VINTE CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: M.K.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELLI – 

EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 31.499.939/0001-76. DATA DO CONTRATO: 17 DE AGOSTO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2022. CRATO-CE, 17 DE AGOSTO DE 2022. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 
EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

 

Extrato do aditivo do contrato de Prestação de Serviços – FEP CAIXA. Decorrente da Dispensa de Licitação nº. 2019.12.18.1. Objeto 

contratação de Instituição Financeira (Caixa Econômica Federal), estabelecida no Município de Crato/CE, pertencente a administração 

pública, para a estruturação de projeto de concessão do sistema de iluminação pública do município de Crato, com recursos do Fundo de 

Apoio a Estruturação e ao Desenvolvimento de Projetos de Concessão Público-Privado – FEP CAIXA, nos termos da Lei Federal nº 

13.529/2017. Objetivo prorrogar por mais 30(trinta) meses o prazo de vigência contratual. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO-CE – 

José Ailton de Sousa Brasil., CPF 222.635.353-49. Caixa Econômica Federal – Lucíola Aor Vasconcelos, CPF 874.622.061-53. Data do 

Aditivo: 22 de julho de 2022. 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


  Página 7 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5055, Crato/CE, Terça, 23 de Agosto de 2022. 
 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DO CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS – N° 2022.05.09.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da Secretaria Municipal de Educação, vem convocar a Empresa: ROMA CONSTRUTORA 

EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.725.552/0001-37, com sede Avenida Costa Cavalcante, n° 912, bairro Centro, CEP: 

63.180-000, Barbalha/Ceará, para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de 

recebimento/publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a 

assinatura do contrato decorrente do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS N° 2022.05.09.1, que tem como objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA EEIEF LICEU DIOCESANO, NO BAIRRO 

SEMINÁRIO DE RESPOSNSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DO CRATO/CE, sob pena 

de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital da referida TOMADA DE 

PREÇOS N° 2022.05.09.1. Crato/CE, 23 de Agosto de 2022. Germana Maria Brito Rodrigues Alencar - Secretária de Educação. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE, torna público o extrato do Sétimo Aditivo ao Contrato nº 2015.08.05.1, decorrente da 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2015.07.28.2, Para LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NO SÍTIO GENIPAPO, S/Nº, DISTRITO 

DE BELA VISTA, EM CRATO/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PONTO DE APOIO AO PROGRAMA SAÚDE 

DA FAMILIA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde - 

CONTRATADO: Francisco Laurentino da Silva, CPF N.º 485.395.383-34. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II. Da Lei Federal 

nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. DA ALTERAÇÃO: O presente termo de aditivo tem por finalidade a 

PRORROGAÇÃO do prazo de validade por mais 12(doze) meses. Signatários: CLOCADOR: Francisco Laurentino da Silva. DO 

LOCATÁRIO: Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta. Crato/CE, 29 de Julho de 2022. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - SUMA 
 

  

RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 011/2022 

CRATO/CE, 17 DE AGOSTO DE 2022.           

 

Dispõe sobre alteração na composição da estrutura funcional do Conselho Municipal de 

Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA para o período 2022/2023 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA, no uso das competências que lhe são 

conferidas pela Lei nº 2.330, de 17 de outubro de 2005, Lei nº 2.353/2006, 29 de março de 2006, Lei nº 3.219/2016, de 27 de junho de 2016 

e, pelo seu Regimento Interno instituído e aprovado pelo Decreto Municipal nº 0507001/2006-GP. 

 

CONSIDERANDO o Art. 7º do Regimento Interno do COMDEMA, a qual estabelece que o processo eleitoral de escolha da estrutura 

funcional do COMDEMA se dará em reunião específica para este fim e será presidido pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Controle Urbano, o qual nomeará o Vice-Presidente, os membros da Secretaria Executiva e o Tesoureiro, após eleição por maioria de votos 

dos presentes. 

 

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 002/2022, a qual dispõe sobre a nomeação da estrutura funcional do Conselho 

Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA para o período 2022/2023. 

 



  Página 8 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5055, Crato/CE, Terça, 23 de Agosto de 2022. 
 

CONSIDERANDO o disposto na Ata da 8ª Reunião Ordinária do COMDEMA do ano de 2022, onde ocorreu a eleição de HUGO 

ARRAES ALVES ROCHA para compor a estrutura funcional do COMDEMA no cargo de Secretário Suplente para o período 2022 – 

2023 em substituição a ANDRE RAMOS DE SOUZA que se desligou do Conselho. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERA o Art. 1º, da Resolução COMDEMA nº 002/2022, de 19 de janeiro de 2022, a qual dispõe sobre a nomeação da estrutura 

funcional do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA para o período 2022/2023, nos seguintes termos:  

 

Art. 1º. [...]  

 

[...]  

 

- SECRETARIA SUPLENTE – HUGO ARRAES ALVES ROCHA;  

 

Art. 2º - Os demais dispositivos da Resolução COMDEMA nº 002/2022, permanecem inalterados.  

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

Crato/CE, 17 de agosto de 2022 

 

George Érico de Alencar Braga Borges  

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Crato 

 

 

RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 012/2022 

CRATO/CE, 17 DE AGOSTO DE 2022.             

 

Dispõe sobre alteração na composição da Câmara Técnica Permanente de Unidades de 

Conservação do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Crato – 

COMDEMA 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA, no uso das competências que lhe são 

conferidas pela Lei nº 2.330, de 17 de outubro de 2005, Lei nº 2.353/2006, 29 de março de 2006, Lei nº 3.219/2016, de 27 de junho de 2016 

e, pelo seu Regimento Interno instituído e aprovado pelo Decreto Municipal nº 0507001/2006-GP. 

 

CONSIDERANDO a Resolução do COMDEMA nº 001/2014 de 26 de junho de 2014 que criou a Câmara Técnica Permanente de 

Unidades de Conservação do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Crato – COMDEMA. 

 

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 003/2022 que dispõe sobre a Renovação da Câmara Técnica Permanente de 

Unidades de Conservação do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente. 

 

CONSIDERANDO o disposto na Ata da 8ª Reunião Ordinária do COMDEMA do ano de 2022 onde deu-se a eleição de FLÁVIA 

REGINA DOMINGOS para compor a Câmara Técnica Permanente de Unidades de Conservação do Conselho Municipal de Defesa do 

Meio Ambiente do Crato – COMDEMA em substituição a ANDRE RAMOS DE SOUZA que se desligou do Conselho. 



  Página 9 de 9 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5055, Crato/CE, Terça, 23 de Agosto de 2022. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o Artigo 1º da RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 003/2022 designando componentes para a Câmara Técnica Permanente de 

Unidades de Conservação do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Crato – COMDEMA, nos seguintes termos: 

 

Art. 1º - [...]  

[...]  

 

I. FLÁVIA REGINA DOMINGOS - Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Araripe/Instituto Chico Mendes 

de Conservação da Biodiversidade - NGI ICMBio Araripe; 

Art. 2º - Os demais dispositivos da Resolução COMDEMA nº 002/2022, permanecem inalterados.  

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

Crato/CE, 17 de agosto de 2022 

 

George Érico de Alencar Braga Borges  

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Crato 

 

 

 

 


